Администрация
муниципального образования

«Майкопский район»

385730, Республика Адыгея,
Майкопский район, п. Тульский,

ул. Советская, 42
тел./факс (87777) 5-11-51

e-mail: adm@egov01.ru

Муниципальнэ образованиеу
 «Мыекъопэ район»

и администрацие

385730, Адыгэ Республикэм,
Мыекъопэ район, п. Тульскэ,

ур. Советскэр, 42
тел./факс (87777) 5-11-51

e-mail: adm@egov01.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 От  [REGDATESTAMP]

 №[REGNUMSTAMP]

Об утверждении Регламента
проведения общественных
обсуждений

В соответствии со  ст. 14   Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ
«Об экологической экспертизе», Требованиям к материалам оценки
воздействия на окружающую среду, утвержденным приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999:

1. Утвердить Регламент проведения общественных обсуждений оценки
воздействия на окружающую среду по материалам, обосновывающим лимиты
и квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Республики Адыгея в
сезоне охоты 2022-2023 годов (за исключением особо охраняемых природных
территорий федерального значения) согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Маяк» и
на официальном сайте администрации муниципального образования
«Майкопский район».

3. Разместить уведомление о проведении общественных обсуждений
оценки воздействия на окружающую среду по материалам, обосновывающим
лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Республики
Адыгея в сезоне охоты 2022-2023 годов (за исключением особо охраняемых
природных территорий федерального значения) на официальном сайте
администрации муниципального образования «Майкопский район» в разделе
«Развитие туризма».

4. Разместить материалы, обосновывающие лимиты и квоты добычи
охотничьих ресурсов на территории Республики Адыгея в сезоне охоты 2022-
2023 годов (за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения на официальном сайте администрации
муниципального образования «Майкопский район» в разделе «Развитие

mailto:adm@egov01.ru
mailto:adm@egov01.ru

туризма» для ознакомления.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы администрации – руководителя управления отраслевого
развития Г. В. Цалов.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования О.Г. Топоров

[SIGNERSTAMP1]Штамп ЭП

Приложение к распоряжению
администрации Муниципального
образования «Майкопский район»
от  ________ № ________

Регламент
проведения общественных обсуждений

1. Настоящий Регламент определяет порядок проведения

общественных обсуждений в форме слушаний оценки воздействия на
окружающую среду (ОВОС) по  Материалам, обосновывающим лимиты и
квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Республики Адыгея в
сезоне охоты 2022-2023 годов (за исключением особо охраняемых природных
территорий федерального значения).

2. Целями проведения общественных обсуждений являются:
 соблюдение основных принципов охраны окружающей среды,

установленных  Федеральным  законом «Об охране окружающей среды» от 10
января 2002 года № 7-ФЗ;

 информирование общественности об объекте экологической
экспертизы - Материалам, обосновывающим лимиты и квоты добычи
охотничьих ресурсов на территории Республики Адыгея в сезоне охоты 2022-
2023 годов (за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения), а также о намечаемой на территории
муниципального образования «Майкопский район» деятельности, и ее
возможном воздействии на окружающую среду;

 выявление общественных предпочтений и их учет в процессе оценки
воздействия намечаемой деятельности.

3. Организацию общественных обсуждений осуществляет
администрация муниципального образования «Майкопский район» (далее –
Администрация).

Подготовку материалов и документов для проведения общественных
обсуждений осуществляет Управление по охране и использованию объектов
животного мира и водных биологических  ресурсов Республики Адыгея (далее
- Управление).

4. Участниками общественных обсуждений являются:
 Управление, планирующее деятельность, которая подлежит

экологической  экспертизе;
 юридические, физические лица, индивидуальные предприниматели,

интересы которых могут быть прямо либо косвенно затронуты планируемой
хозяйственной деятельностью, подлежащей экологической экспертизе;

 общественные организации, объединения, граждане, постоянно
проживающие на территории муниципального образования «Майкопский
район»;

 органы местного самоуправления муниципального образования
«Майкопский район»;

 представители исполнительных органов государственной власти
Республики Адыгея.

5. Общественные обсуждения проводятся 12.04.2022 в 10 часов 00
минут в актовом зале Администрации по адресу: Республика Адыгея,
Майкопский район, п. Тульский, ул. Советская, 42, кабинет № 108.

6. Для проведения общественных обсуждений создается комиссия в
составе председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.

Председателем Комиссии является заместитель Главы администрации -
руководитель управления отраслевого развития муниципального образования
«Майкопский район» Цалов Г.В.,  секретарем комиссии - ведущий специалист
Управления отраслевого развития Гостищев В.Р.
         Членами Комиссии являются:

 Лагута Н.О., и.о. заместителя руководителя управления отраслевого
развития администрации муниципального образования «Майкопский район»;

 Булгаков А.В., заместитель председателя Совета народных депутатов
муниципального образования «Майкопский район», руководитель комитета по
развитию предпринимательства и сельского хозяйства;

 Бриних В.А., председатель Адыгейского регионального отделения
«Всероссийского общества охраны природы».

7. Функциями комиссии является:
 ведение общественных обсуждений и обеспечение соблюдения

настоящего Регламента;
 осуществление приема и регистрации предложений и замечаний в

письменном виде, поступивших до начала и в ходе общественных
обсуждений;

 ведение и оформление протокола общественных обсуждений в
соответствии с настоящим Регламентом.

8. Члены Комиссии при проведении общественных обсуждений вправе
высказывать свое мнение по предмету общественных обсуждений, задавать
вопросы другим членам Комиссии и участникам общественных обсуждений.

9. Общественные обсуждений проводятся в указанные в пункте 5
настоящего Регламента сроки и в месте, в форме собрания всех
заинтересованных участников общественных слушаний, с ведением протокола
и предоставлением участникам общественных слушаний возможности для
выступлений по обсуждаемому вопросу.

10. Комиссия осуществляет регистрацию, выступивших участников
общественных обсуждений путем фиксации их фамилии, имени, отчества,
места жительства физического лица или наименования и место нахождения
юридического лица, представитель которого выступает.

11. После объявления председателем Комиссии предмета общественных
обсуждений представитель Управления осуществляют презентацию

материалов, обосновывающих лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов
на территории Республики Адыгея в сезоне охоты 2022-2023 годов (за
исключением особо охраняемых природных территорий федерального
значения).

12. После этого участникам общественных обсуждений предоставляется
возможность задать вопросы представителю Управления, высказаться о своих
предпочтениях, предложениях и замечаниях по намечаемой хозяйственной
деятельности.

13. В ходе общественных обсуждений осуществляется аудиозапись,
которая впоследствии используется при составлении протокола общественных
обсуждений.

14. По результатам общественных обсуждений Комиссией составляется
протокол, в котором четко фиксируются основные вопросы обсуждения:

 дата и место проведения общественных обсуждений;
 данные о способе информирования общественности о проведении

общественных обсуждений  (дата публикации и наименование печатного
издания, а также размещение в других средствах массовой информации) и
сведения об обеспечении инициатором общественных обсуждений доступа
общественности к материалам  и документам намечаемой хозяйственной
деятельности.

 список присутствующих на общественных обсуждениях членов
Комиссии, а также общее количество присутствующих на общественных
обсуждениях физических лиц и представителей юридических лиц,
общественных организаций и объединений;

 выступившие участники общественных обсуждений с указанием их
фамилий, имен, отчеств, места жительства, наименований представляемых
выступавшими юридических лиц, содержание их выступлений и вопросы,
заданные участниками общественных обсуждений;

 ответы на поступившие вопросы и комментарии к выступлениям;
 сведения о принятых Комиссией письменных замечаниях и

предложениях, с указанием их авторов;
 предмет разногласий между общественностью и заказчиком (если

таковые будут выявлены).
15. Протокол общественных обсуждений оформляется в необходимом

количестве экземпляров, каждый экземпляр прошивается и подписывается
членами Комиссии, присутствовавшими на общественных обсуждениях, в том
числе представителями органов исполнительной власти и местного
самоуправления, граждан, общественных организаций (объединений),
заказчика.

16. Протокол общественных  обсуждений должен быть изготовлен в
срок не более семи рабочих дней со дня их проведения.

17. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных
обсуждений по вопросам реализации намечаемой хозяйственной

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, несет инициатор
общественных обсуждений - Управление.

Ведущий специалист
Управления отраслевого развития                                              В.Р. Гостищев